11
Club CDOA, 28 juin 2005
Présentation de la nouvelle
norme  béton NF EN 206-1
Jean Schwartz, LRPC de Nancy
Clément Bonifas, LRPC de Saint-Quentin
Charles Kleinclauss, LRPC de Strasbourg
22

2.1.2. Exigences minimales pour les BPS 2.1.2. Exigences minimales pour les BPS
2.1.3. Contrôles et critères de conformité 2.1.3. Contrôles et critères de conformité
2.1.4. Comment commander 2.1.4. Comment commander
2.2. les BCP2.2. les BCP
2.2.1. Définition des spécifications de base 2.2.1. Définition des spécifications de base
55
1ÈRE PARTIE1ÈRE PARTIE
1. Situation de la norme NF EN 206-1 dans le contexte
normatif et réglementaire
1. Situation de la norme NF EN 206-1 dans le contexte
normatif et réglementaire
1.1. Origine de la norme NF EN 206-11.1. Origine de la norme NF EN 206-1
66
Depuis quelques années, les normes relatives au
béton et à ses constituants ont changé :
La norme relative aux adjuvants : NF P 18 103 a
été remplacée par la norme : NF EN 934-2
La norme sur les ciments courants : NF P 15 301 a
été remplacée par la norme : NF EN 197-1
La norme sur l’eau de gâchage : NF P 18 303 a été
remplacée par la norme : NF EN 1008
Enfin, la norme sur les granulats : XP P 18 540 a été
remplacée par les normes : XP 18 545 et NF EN 12
620
QUELQUES RAPPELSQUELQUES RAPPELS
1.1. ORIGINE DE LA NORME NF EN 206-11.1. ORIGINE DE LA NORME NF EN 206-1
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
77
HISTORIQUEHISTORIQUE
1.1. ORIGINE DE LA NORME NF EN 206-11.1. ORIGINE DE LA NORME NF EN 206-1
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
Depuis le 1 janvier 2005 La norme XP 18 305 (août 1996) est
remplacée par la norme: NF EN 206-1
20032003 20042004
++ ==
20022002
88
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
1. Situation de la norme NF EN 206-1 dans le contexte
normatif et réglementaire
1. Situation de la norme NF EN 206-1 dans le contexte
normatif et réglementaire
1.1. Origine de la norme NF EN 206-11.1. Origine de la norme NF EN 206-1
1.2. Domaine d’application1.2. Domaine d’application
99
1.2. DOMAINE D’APPLICATION1.2. DOMAINE D’APPLICATION
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
Bétons de structure
CHANTIERCHANTIERBPEBPE PRÉFABRIQUÉPRÉFABRIQUÉ
1.2.1. BÉTONS CONCERNÉS1.2.1. BÉTONS CONCERNÉS
NF EN 206-1NF EN 206-1
1010
1.2. DOMAINE D’APPLICATION1.2. DOMAINE D’APPLICATION
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
LA NORME NF EN 206-1 DANS LE CONTEXTE NORMATIF ET
RÉGLEMENTAIRE
1.2.1. BÉTONS CONCERNÉS1.2.1. BÉTONS CONCERNÉS
NF EN 206-1NF EN 206NF EN 206--1XP P18-305XP P18XP P18--305305XP P 18-305XP P 18XP P 18--305305 1
Béton Prêt à